
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 445 DEL  17.07.2023

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RIVOLTO AGLI  ENTI  PRIVATI 
ACCREDITATI E A CONTRATTO CON SSR EROGATORI DI PRESTAZIONI DI RICOVERO, AI 
FINI DELLA SOTTOSCRIZIONE DI ADDENDUM CONTRATTUALI PER L’ACQUISIZIONE DI 
PRESTAZIONI  AGGIUNTIVE  FINALIZZATE  AL  RECUPERO  DELLE  LISTE  D’ATTESA  – 
DD.G.R. N. XII/61/2023, N. XII/88/2023 E N. XII/511/2023.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Laura Della Vecchia
Responsabile del procedimento: Dott. Gianni Nosetti
(DG)



PREMESSO che:
- con D.G.R. n. XII/61 del 27.03.2023 ad oggetto  “Prime determinazioni in merito al piano 

per le liste di attesa dell’anno 2023”, Regione Lombardia, al fine di garantire la completa 
attuazione del Piano operativo per il recupero delle liste d'attesa, ha stabilito di destinare 
l’importo previsionale di euro 61 milioni; 

- con D.G.R. n. XII/88 del 03.04.2023 ad oggetto “Determinazioni in ordine al contenimento 
dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste nel PNGLA e  
per i ricoveri in attuazione del piano per le liste di attesa dell’anno 2023 di cui alla DGR. n.  
XII/61 del 27 marzo 2023”, Regione Lombardia ha stabilito, tra l’altro, al fine di migliorare i 
livelli di offerta, di dare mandato alle ATS, nell’ambito delle attività di negoziazione con gli 
Erogatori  privati,  di individuare i  volumi dedicati  alle prestazioni  di  ricovero garantendo 
un'offerta  che  interessi  sia  i  ricoveri  di  area  oncologica,  ma  anche  quelli  ortopedici, 
cardiovascolari e gli interventi minori individuando il case mix sulla base delle necessità 
territoriali rilevate, con particolare riferimento al contenimento dei tempi di attesa;

- con  D.G.R.  n.  XII/511  del  26  giugno  2023  recante  “Approvazione  del  piano  operativo 
regionale  per  il  contenimento  dei  tempi  di  attesa  per  le  prestazioni  di  specialistica  
ambulatoriale  e  di  ricovero  previste  nel  PNGLA  e  ulteriori  azioni  sull’appropriatezza  
prescrittiva”, Regione Lombardia ha stabilito, tra l’altro, di riconoscere ad ATS Insubria un 
importo di  € 3.232.000,00 al  fine del coinvolgimento delle Strutture private accreditate 
nell’attività aggiuntiva di ricovero, specialistica ambulatoriale e screening, determinando 
nell’allegato 1 rubricato “Piano operativo regionale - Dettaglio volumi rimodulati prestazioni 
aggiuntive  specialistica  ambulatoriale  periodo  aprile  –  dicembre  2023”  i  volumi  di 
prestazioni  aggiuntive,  attese  dagli  Enti  erogatori  privati  accreditati  nel  periodo aprile-
dicembre 2023; 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 252 del 03.05.2023 ad oggetto  “Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto  

agli  enti  privati  accreditati  erogatori  di  prestazioni  di  specialistica ambulatoriale,  ai  fini  
della  sottoscrizione  di  accordi/addendum  contrattuali  per  l'acquisizione  di  prestazioni  
aggiuntive  finalizzate  al  recupero  delle  liste  d'attesa  –  DD.G.R.  n.  XII/61/2023  e  n.  
XII/88/2023.”,  con  cui  è  stata  disposta  l’approvazione  dell’avviso  di  manifestazione  di 
interesse finalizzato alla sottoscrizione di accordi/addendum contrattuali per l’acquisizione 
di  prestazioni  aggiuntive di  specialistica ambulatoriale finalizzate al  recupero delle liste 
d’attesa nonché l’individuazione della Commissione per la valutazione delle dichiarazioni di 
manifestazione di interesse degli Enti erogatori aderenti;

- n.  332 del  01.06.2023 ad oggetto  “Esiti  avviso pubblico di  manifestazione di  interesse  
rivolto agli enti privati accreditati erogatori di prestazioni di specialistica ambulatoriale, ai  
fini della sottoscrizione di accordi/addendum contrattuali per l’acquisizione di prestazioni  
aggiuntive  finalizzate  al  recupero  delle  liste  d’attesa  –  DD.G.R.  n.  XII/61/2023  e  n.  
XII/88/2023.”,  con cui  si  è  preso atto  dei  lavori  della  Commissione valutatrice all’uopo 
individuata,  sono state accolte le istanze pervenute dagli  Enti  erogatori  di  specialistica 
ambulatoriale aderenti ritenute idonee nonché provveduto alla assegnazione dei rispettivi 
volumi di prestazioni alle Strutture risultanti assegnatarie, con la precisazione che la stipula 
degli  addendum/accordi  contrattuali  con  gli  Enti  Gestori  risultati  assegnatari  fosse 

Pagina 2 di 7



subordinata alla determinazione da parte di Regione Lombardia dei relativi fondi che si 
sarebbero resi disponibili in favore di ATS Insubria;

DATO ATTO che:
- dallo stanziamento in favore di  ATS Insubria di cui alla D.G.R. n. XII/511/2023, pari a € 

3.232.000,00=, con la precitata deliberazione n. 332 del 01.06.2023 sono stati assegnati € 
2.056.876,00= ca. per l’acquisto di prestazioni aggiuntive di specialistica ambulatoriale da 
parte degli Enti erogatori privati accreditati finalizzate al recupero delle liste di attesa;

- con nota acquisita agli atti con prot. n. 71051 del 26.06.2023, l’Ente “Istituto Clinico Villa 
Aprica”, già assegnatario dei volumi di prestazioni di specialistica ambulatoriale di cui alla 
deliberazione  n.  332  del  01.06.2023,  ha  comunicato  formale  rinuncia  alle  risorse 
aggiuntive destinate a remunerare i  volumi di  prestazioni  di  specialistica ambulatoriale 
aggiuntivi ad esso assegnati per un importo quantificato in € 43.000,00= ca.;

- il  precitato importo, al  fine di dare piena attuazione al  piano operativo regionale per il 
contenimento dei tempi di attesa, è stato riversato nello stanziamento impiegato per la 
remunerazione  dei  volumi  di  prestazioni  aggiuntive  di  ricovero  oggetto  del  presente 
provvedimento;

PRECISATO che, relativamente all’acquisto di prestazioni aggiuntive finalizzate all’attività di 
screening da parte degli Enti erogatori privati accreditati appositamente individuati, l’importo 
ad esso destinato è ricompreso nello stanziamento definito per ATS Insubria nella D.G.R. n. 
XII/511 del 26.06.2023, ancorché sul punto siano tutt’ora in corso i necessari aggiornamenti da 
parte della Direzione Generale Welfare in ordine al quantum proposto a cura delle competenti 
articolazioni  organizzative  di  questa  Agenzia,  pari  a  euro  28.282,00= ca.,  rispondenti  allo 
specifico fabbisogno del territorio Insubre;

DATO ATTO che, in ragione della tariffa media regionale prevista per le prestazioni di ricovero, 
l’importo  impiegato  per  le  finalità  oggetto  del  presente  provvedimento  viene 
complessivamente quantificato in € 1.190.298,00=;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali in ordine all’oggetto in trattazione:
- la  D.G.R.  n.  XI/7475  del  30  novembre  2022  “Primo  provvedimento  urgente  per  il 

contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale”;
- la  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28  dicembre  2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione per l’anno 2023”;
- la  D.G.R.  n.  XI/7819  del  23  gennaio  2023  “Secondo  provvedimento  urgente  per  il  

contenimento  dei  tempi  di  attesa  per  le  prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale  in 
attuazione  della  DGR n.  XI/7758  del  28 dicembre  2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

PRESO ATTO della valutazione istruttoria svolta dalle competenti articolazioni organizzative di 
ATS Insubria in ordine alla criticità, in relazione ai tempi di attesa, delle prestazioni di ricovero,  
agli atti del Responsabile del procedimento in trattazione, così come riportate nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pagina 3 di 7



DATO ATTO che ATS Insubria, per le finalità in parola, intende promuovere un avviso pubblico 
di  manifestazione  di  interesse  rivolto  agli  Enti  privati  accreditati  e  a  contratto  con  il  SSR 
presenti sul territorio interessati all’erogazione di prestazioni di ricovero nell’ambito del piano di 
recupero  delle  liste  di  attesa  di  cui  alle  DD.G.R.  n.  XII/61  del  27.03.2023,  n.  XII/88  del 
03.04.2023 e n. XII/511 del 26 giugno 2023;

PRECISATO che:
- l’erogazione delle prestazioni di ricovero di cui al presente provvedimento è destinata in 

favore di assistiti lombardi;
- gli  Enti  gestori  di  Strutture  sanitarie  a  contratto  con il  SSR potranno beneficiare  delle 

risorse in trattazione solo se avranno raggiunto e/o superato, per l’anno 2023, il tetto del 
100%  del  budget  assegnato  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  ricovero  in  ragione  del 
contratto  stipulato  con  ATS  Insubria.  In  caso  di  mancato  raggiungimento  della  quota 
massima finanziabile, la remunerazione delle prestazioni aggiuntive sarà assicurata con le 
risorse assegnate nella contrattazione ordinaria 2023;

- la remunerazione delle prestazioni aggiuntive verrà riconosciuta al netto dei controlli  di 
appropriatezza;

RITENUTO pertanto di: 
- approvare  l‘avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  sottoscrizione  di 

addendum contrattuali per l’acquisizione di prestazioni di ricovero aggiuntive finalizzate al 
recupero delle liste d’attesa ex DD.G.R. n. XII/61/2023, n. XII/88/2023 e n. XII/511/2023 
(Allegato 2), unitamente al relativo modello di dichiarazione di manifestazione di interesse, 
di cui all’ Allegato 2/A, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

- pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il 27 luglio 2023; 

- definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
27 luglio 2023 alle ore 16:00, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

- demandare  alla  Commissione  istituita  con  deliberazione  n.  179  del  28.03.2023  la 
valutazione delle dichiarazioni di manifestazione di interesse, provvedendo ad individuare 
sin d’ora la dott.ssa Elisabetta Tenconi, Direttore della S.C. Rapporti Giuridici ed Economici 
con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitarie, in qualità di componente in luogo della dott.ssa 
Simona Giotta, nonché la sig.ra Giulia Cascone, assistente amministrativo del Dipartimento 
PAAPSS, con funzioni di segretario verbalizzante;

- dare mandato alla S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario ed alla S.C. Rapporti Giuridici 
ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari di svolgere le verifiche istruttorie 
preliminari in ordine agli assetti organizzativi funzionali ed ai requisiti soggettivi degli Enti 
aderenti, avendo cura di rassegnare gli esiti alla suddetta Commissione entro l’inizio dei 
lavori della medesima;

- demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l’esito  dei  lavori  della  Commissione 
valutatrice e la conseguente formalizzazione degli Enti ammessi alla sottoscrizione degli 
addendum contrattuali, quale conclusione del procedimento amministrativo in trattazione;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 

Pagina 4 di 7



aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per le ragioni espresse:

1 di  approvare  l‘avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  sottoscrizione  di 
addendum contrattuali per l’acquisizione di prestazioni di ricovero aggiuntive finalizzate al 
recupero delle liste d’attesa ex DD.G.R. n.  XII/61/2023, n.  XII/88/2023 e n.  XII/511/2023 
(Allegato 2), unitamente al relativo modello di dichiarazione di manifestazione di interesse, 
di cui all’ Allegato 2/A, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2 di pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il 27 luglio 2023;

3 di  definire  come termine ultimo per  la  presentazione delle  manifestazioni  d’interesse  il 
giorno 27 luglio 2023 alle ore 16:00, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

4 di  demandare  alla  Commissione  istituita  con  deliberazione  n.  179  del  28.03.2023  la 
valutazione delle dichiarazioni di manifestazione di interesse, provvedendo ad individuare 
sin d’ora la dott.ssa Elisabetta Tenconi, Direttore della S.C. Rapporti Giuridici ed Economici 
con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitarie, in qualità di componente in luogo della dott.ssa 
Simona Giotta, nonché la sig.ra Giulia Cascone, assistente amministrativo del Dipartimento 
PAAPSS, con funzioni di segretario verbalizzante;

5 di dare mandato alla S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario ed alla S.C. Rapporti Giuridici 
ed Economici con gli  Erogatori Sanitari e Sociosanitari di svolgere le verifiche istruttorie 
preliminari in ordine agli assetti organizzativi funzionali ed ai requisiti soggettivi degli Enti 
aderenti, avendo cura di rassegnare gli esiti alla suddetta Commissione entro l’inizio dei 
lavori della medesima;

Pagina 5 di 7



6 di  demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l’esito  dei  lavori  della  Commissione 
valutatrice e la conseguente formalizzazione degli  Enti ammessi alla sottoscrizione degli 
addendum contrattuali, quale conclusione del procedimento amministrativo in trattazione;

7 di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

8 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



Oggetto: AVVISO  PUBBLICO DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RIVOLTO AGLI  ENTI  PRIVATI 
ACCREDITATI E A CONTRATTO CON SSR EROGATORI DI PRESTAZIONI DI RICOVERO, AI 
FINI DELLA SOTTOSCRIZIONE DI ADDENDUM CONTRATTUALI PER L’ACQUISIZIONE DI 
PRESTAZIONI  AGGIUNTIVE  FINALIZZATE  AL  RECUPERO  DELLE  LISTE  D’ATTESA  – 
DD.G.R. N. XII/61/2023, N. XII/88/2023 E N. XII/511/2023.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
- Centro di Costo/Ricavo: //

Varese, 17.07.2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Laura Della Vecchia)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Gianni Nosetti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 17.07.2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7



  Allegato 1 
 

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria 
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 21100 Varese – Tel. 0332 277.111 – C.F. e P. IVA 03510140126 

 

Numero 
progressivo 

Descrizione 
Importo 

disponibile 
(€) 

1 Angioplastica Coronarica (PTCA) 
             

174.812  

2 Colecistectomia laparoscopica 
             

109.152  

3 Coronarografia 
                

72.904  

4 Emorroidectomia 
                

22.302  

5 Interventi chirurgici per tumore maligno tiroide 
                  

6.722  

6 Interventi chirurgici per tumore maligno prostata 
                

64.212  

7 Intervento protesi anca 
             

696.201  

8 Riparazione ernia inguinale 
                

43.993  

  Totale 
          

1.190.298  

 



Allegato 2  

Pag. 1/2 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

rivolto agli Enti privati accreditati e a contratto erogatori di prestazioni di ricovero 

interessati a sottoscrivere accordi/addendum contrattuali per l’acquisizione di 

prestazioni aggiuntive finalizzate al contenimento dei tempi d’attesa, a favore di 

assistiti lombardi. 

=.=.=.=.= 

 

L’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria (di seguito “ATS”) rende noto che con il presente 

avviso intende acquisire una manifestazione di interesse da parte degli Enti privati accreditati e 

a contratto, erogatori di prestazioni di ricovero, interessati a stipulare addendum contrattuali per 

l’acquisto di prestazioni aggiuntive in favore dei residenti lombardi, da erogare entro il 

31.12.2023, volte al recupero delle liste d’attesa ai sensi delle DD.G.R. n. XII/61/2023, n. 

XII/88/2023 e n. XII/511/2023. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte 

dei soggetti interessati, erogatori delle procedure elencate nell’Allegato 1, e non può determinare 

dagli stessi alcuna successiva pretesa.  

 

1. Accordi contrattuali 

Saranno stipulati addendum contrattuali con gli Enti erogatori privati accreditati e a contratto, 

per l’acquisizione di prestazioni di ricovero corrispondenti ai valori economici indicati nell’Allegato 

1) al presente avviso, da erogare a favore di assistiti lombardi. 

Gli addendum contrattuali avranno durata sino al 31.12.2023 e varranno per le prestazioni 

aggiuntive a carico del SSR erogate entro tale data. 

Le prestazioni in parola erogate dagli Enti aggiudicatari saranno remunerate sulla base di una 

tariffa media stimata prevista da Regione Lombardia.  

Il pagamento delle prestazioni rese sarà garantito solo se le prestazioni aggiuntive erogate non 

siano già remunerate nell’ambito del massimo finanziabile per residenti lombardi come da 

contrattazione ordinaria 2023, ovvero il valore del 100% del budget assegnato nel contratto per 

i ricoveri. In caso di mancato raggiungimento della quota massima finanziabile, la remunerazione 

delle prestazioni aggiuntive sarà assicurata con le risorse assegnate nella contrattazione 

ordinaria 2023. 

In caso di superamento dei valori economici messi a bando per ciascuna procedura, 

l’assegnazione delle suddette risorse avverrà su base proporzionale rispetto al corrispettivo 

valore delle procedure offerte da ciascun Ente erogatore. 

La quota aggiuntiva negoziata potrà essere rimodulata ed eventualmente assegnata ad altro 

Ente qualora, in base all’andamento dei dati di monitoraggio, le prestazioni/procedure erogate 

non risultassero congrue rispetto alla numerosità attesa. 

Le procedure/prestazioni aggiuntive dovranno essere rendicontate osservando le modalità già 

definite da ATS e da Regione Lombardia in occasione delle precedenti assegnazioni di risorse 

aggiuntive volte al recupero dei tempi d’attesa.  

 

2. Requisiti per la partecipazione alla manifestazione di interesse 

Per poter partecipare alla presente procedura l’Ente interessato deve essere gestore di Struttura 

sanitaria accreditata e a contratto con SSR erogatrice di prestazioni di ricovero per le quali viene 

presentata manifestazione di interesse. 

 

3. Modalità per manifestare interesse 

I soggetti interessati possono presentare la dichiarazione di manifestazione di interesse entro il 

seguente termine: 

ore 16:00 del 27/07/2023 
 

ATS Insubria si riserva la facoltà di valutare in un secondo momento eventuali manifestazioni di 

interesse pervenute anche successivamente al termine sopra citato, compatibilmente con le 

risorse disponibili e residue nonché tenuto conto della necessità di negoziare ulteriori 

procedure/prestazioni aggiuntive. 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte secondo le seguenti modalità: 



Pag. 2/2 

1. accedere al portale dedicato di ATS Insubria al seguente indirizzo https://portalepac.ats-

insubria.it/; 

2. seguire la procedura guidata per l’inserimento della manifestazione di interesse e 

concluderla mediante la stampa del prospetto generato sul portale; 

3. compilare il modulo Allegato 2/A (Strutture accreditate e a contratto con SSR), 

reperibile sul sito dell’ATS all’indirizzo www.ats-insubria.it nella sezione “Bandi di 

Concorso”; 

4. firmare digitalmente a cura del Legale Rappresentante e trasmettere entrambi i 

documenti, pena l’esclusione, unicamente a mezzo di posta elettronica certificata PEC, al 

seguente indirizzo: 

protocollo@pec.ats-insubria.it 

 

Nell’oggetto della e-mail dovrà essere riportata la dicitura: 

“Manifestazione di interesse per l’acquisizione di prestazioni aggiuntive di ricovero, 

finalizzate al recupero delle liste d’attesa – DD.G.R. n. XII/61/2023, n. XII/88/2023 

e n. XII/511/2023.” 

 

La manifestazione di interesse (che si compone del prospetto generato all’esito della procedura 

eseguita sul portale dell’Agenzia e del modulo Allegato 2/A) dovrà pervenire, in un unico 

documento elettronico in formato “PDF” (firmato digitalmente dal Legale Rappresentante), 

accompagnata da copia di un documento di identità del firmatario o eventuale procura nelle 

forme di legge, così come indicato in calce all’Allegato 2/A. 

 

4. Procedura a seguito della manifestazione di interesse 

L’ATS, una volta scaduto il termine di presentazione delle dichiarazioni di manifestazione di 

interesse, opererà la valutazione, tramite apposita Commissione formalmente individuata, del 

soddisfacimento dei requisiti previsti da parte degli Enti partecipanti al presente avviso e 

procederà all’assegnazione dei corrispondenti valori economici secondo criteri oggettivi e 

trasparenti. 

Terminata la fase istruttoria, l’ATS procederà all’eventuale stipula degli addendum contrattuali 

con gli Enti gestori delle Strutture sanitarie risultanti assegnatarie. 

L’ATS si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, sospendere o revocare 

il presente avviso senza che in capo alla stessa sorga alcun obbligo specifico in ordine alla 

prosecuzione delle attività negoziali. 

Per quanto non previsto dal presente avviso, si rimanda a quanto stabilito dalle disposizioni di 

legge e dai regolamenti vigenti. 

 

5. Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dagli interessati saranno raccolti presso le articolazioni organizzative di 

ATS per le finalità correlate e conseguenti al presente procedimento e verranno trattati nel 

rispetto delle disposizioni normative vigenti. Sul punto si rimanda alla informativa dedicata 

consultabile al seguente indirizzo web: Privacy - ATS Insubria (ats-insubria.it) 

 

6. Pubblicità 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web di ATS Insubria al seguente indirizzo web: 

www.ats-insubria.it nella sezione “Avvisi / Bandi / Manifestazioni di interesse”. 

 

7. Informazioni 

Per eventuali chiarimenti ed informazioni è possibile rivolgersi al Dipartimento PAAPSS di ATS 

Insubria al seguente recapito telefonico: 0332 277483 - 542 - 868 

 

 

 Il Direttore Generale 

 (Dott. Lucas Maria Gutierrez) 

https://portalepac.ats-insubria.it/
https://portalepac.ats-insubria.it/
http://www.ats-insubria.it/
mailto:protocollo@pec.ats-insubria.it
https://www.ats-insubria.it/privacy
https://atsinsubria.sharepoint.com/sites/DipartimentoPAC/Documents/Dipartimento%20PAC/Bandi/2022/Secondo/Atti%20amministrativi/Delibere/Delibera%20apertura%202°%20invito/Allegati/www.ats-insubria.it


 

 

Allegato 2/A 

All’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria 

e-mail PEC: protocollo@pec.ats-insubria.it 

 

Oggetto:  Dichiarazione di manifestazione di interesse per la sottoscrizione di addendum 

contrattuali finalizzati all’acquisizione di prestazioni aggiuntive di ricovero volte al 

recupero delle liste d’attesa – DD.G.R. n. XII/61/2023, n. XII/88/2023 e n. 

XII/511/2023 - STRUTTURA ACCREDITATA E A CONTRATTO. 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________ nato/a a ______________________, 

il__________________, codice fiscale _________________________________________ 

presa visione dell’avviso di manifestazione di interesse, approvato da codesta ATS con specifico 

provvedimento, per l’allocazione di risorse disponibili finalizzate al contenimento dei tempi 

d’attesa in attuazione di quanto indicato nelle DD.G.R. n. XII/61/2023, n. XII/88/2023 e n. 

XII/511/2023 

 

MANIFESTA INTERESSE 

 

a partecipare alla procedura finalizzata all’individuazione di Erogatori di prestazioni di ricovero a 

contratto con il SSR con i quali sottoscrivere addendum contrattuali per la realizzazione di quanto 

in oggetto, allegando alla presente il prospetto con il valore, la numerosità e la tipologia delle 

procedure di ricovero generato tramite l’apposito portale messo a disposizione da ATS Insubria, 

che si ritiene di poter erogare entro il 31.12.2023, ed in ogni caso aggiuntive rispetto al valore 

del 100% del budget assegnato per l’erogazione delle prestazioni di ricovero nell’anno 2023 a 

favore di assistiti lombardi. 

DICHIARA 

 

• di essere il Legale Rappresentante (ovvero Procuratore delegato nelle forme di legge) 

dell’Ente ___________________________________ (C.F./P.IVA __________________), 

con sede legale a ______________ in Via ______________________________ n. ______, 

erogatore di prestazioni di ricovero a contratto con ATS _____________________, per la 

Struttura denominata ________________________________________ (Cod. _________) 

sita in _______________, via ___________________________________n. ________ 

• di essere consapevole che l’avviso di manifestazione di interesse, indicato in premessa, non 

costituisce necessariamente impegno da parte dell’ATS dell’Insubria a instaurare futuri 

accordi contrattuali; 

• di stimare che la Struttura a contratto sia in grado di utilizzare le risorse per lombardi già 

assegnate con la contrattazione ordinaria 2023 e che le stesse non siano sufficienti a 

remunerare le prestazioni aggiuntive di cui alla presente manifestazione di interesse; 

• di indicare il seguente indirizzo di posta elettronica certificata per ogni comunicazione: 

_____________________________. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze derivanti in caso di rilascio di dichiarazioni false e 

mendaci, allega copia di valido documento di identità. 

 

Luogo e data ____________________   

 

 Firmato digitalmente 

 dal Legale Rappresentante (o suo delegato) 

 

Allegati: 

• Copia di un documento di identità del firmatario 

• Copia dell’eventuale procura, nelle forme di legge 

• Prospetto delle prestazioni aggiuntive proposte generato tramite il portale di ATS Insubria 

(firmato digitalmente) 

mailto:protocollo@pec.ats-insubria.it

